
58 ISSN 1677-7042 1 Nº 42, sexta-feira, 2 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018030200058

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 132, DE 1º DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista os Decretos nº 9.235,
de 15 de dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC n°s 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC listados na
planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, da Faculdade Capital Federal (FECAF), com sede
na Avenida Vida Nova, nº 166, Bairro Jardim Maria Rosa, Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, mantida pela Federal Educacional Ltda. (CNPJ 17.238.945/0001- 49).

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais dos cursos neste ato autorizados são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC, nos termos do Decreto nº 9.057, de 2017.
Art. 3º A instituição deverá solicitar reconhecimento dos cursos, neste ato autorizados, nos termos do art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Autorização de Cursos)

. ORDEM PROCESSO CURSO (GRAU) VA G A S

. 1 201508103 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (TECNOLÓGICO) 400 (QUATROCENTAS)

. 2 201508104 LOGÍSTICA (TECNOLÓGICO) 200 (DUZENTAS)

. 3 201508105 PROCESSOS GERENCIAIS (TECNOLÓGICO) 400 (QUATROCENTAS)

. 4 201508106 MARKETING (TECNOLÓGICO) 500 (QUINHETAS)

. 5 201508107 ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 500 (QUINHETAS)

PORTARIA Nº 133, DE 1º DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235,
de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no Despacho SERES nº 249, de 7 de dezembro de 2017, que
aprovou a Nota Técnica nº 62/2017/CGARCES/DIREG/SERES, e nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

Anexo (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de

Ordem

Registro

e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais an-
uais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201803714 AGRONOMIA (Bacharelado) 86 (oitenta e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MA-
TO GROSSO(1)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO

GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA
DA COSTA, 2367 BOA ESPERAN-

ÇA, CUIABÁ, MT
. 2 201803713 AGRONOMIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MA-

TO GROSSO(1)
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO

GROSSO

AVENIDA ALEXANDRE FER-
RONATO , 1200 DISTRITO INDUS-

TRIAL, SINOP, MT
. 3 201803715 AGRONOMIA (Bacharelado) 45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MA-

TO GROSSO(1)
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO

GROSSO

AVENIDA SENADOR VALDON
VARJÃO, 6390 DRURYS, BARRA

DO GARÇAS, MT
. 4 201803716 BIOMEDICINA (Bacharelado) 45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MA-

TO GROSSO(1)
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO

GROSSO

AVENIDA SENADOR VALDON
VARJÃO, 6390 DRURYS, BARRA

DO GARÇAS, MT
. 5 201803717 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-

lado)
56 (cinquenta e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MA-

TO GROSSO(1)
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO

GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA
DA COSTA, 2367 BOA ESPERAN-

ÇA, CUIABÁ, MT
. 6 201803719 ENFERMAGEM (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MA-

TO GROSSO(1)
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO

GROSSO

AVENIDA ALEXANDRE FER-
RONATO , 1200 DISTRITO INDUS-

TRIAL, SINOP, MT
. 7 201803718 ENFERMAGEM (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MA-

TO GROSSO(1)
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO

GROSSO

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 3500
PARQUE UNIVERSITÁRIO, PON-

TAL DO ARAGUAIA, MT
. 8 201803720 FARMÁCIA (Bacharelado) 45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MA-

TO GROSSO(1)
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO

GROSSO

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 3500
PARQUE UNIVERSITÁRIO, PON-

TAL DO ARAGUAIA, MT
. 9 201803721 FARMÁCIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MA-

TO GROSSO(1)
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO

GROSSO

AVENIDA ALEXANDRE FER-
RONATO , 1200 DISTRITO INDUS-

TRIAL, SINOP, MT
. 10 201803722 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MA-

TO GROSSO(1)
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO

GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA
DA COSTA, 2367 BOA ESPERAN-

ÇA, CUIABÁ, MT
. 11 201803723 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MA-

TO GROSSO(1)
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO

GROSSO

AVENIDA ALEXANDRE FER-
RONATO , 1200 DISTRITO INDUS-

TRIAL, SINOP, MT
. 12 201803724 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MA-

TO GROSSO(1)
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO

GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA
DA COSTA, 2367 BOA ESPERAN-

ÇA, CUIABÁ, MT
. 13 201803725 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-

do)
83 (oitenta e três) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MA-

TO GROSSO(1)
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO

GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA
DA COSTA, 2367 BOA ESPERAN-

ÇA, CUIABÁ, MT
. 14 201803727 ZOOTECNIA (Bacharelado) 66 (sessenta e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MA-

TO GROSSO(1)
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO

GROSSO

AV AVENIDA DOS ESTUDANTES,
5055 CIDADE UNIVERSITÁRIA,

RONDONÓPOLIS, MT
. 15 201803726 ZOOTECNIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MA-

TO GROSSO(1)
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO

GROSSO

AVENIDA ALEXANDRE FER-
RONATO , 1200 DISTRITO INDUS-

TRIAL, SINOP, MT
. 16 201803728 ZOOTECNIA (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MA-

TO GROSSO(1)
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO

GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA
DA COSTA, 2367 BOA ESPERAN-

ÇA, CUIABÁ, MT
. 17 201805499 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-

NAS GERAIS(575)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MINAS GERAIS
AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1000

JK, MONTES CLAROS, MG



Nº 42, sexta-feira, 2 de março de 2018 59ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018030200059

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 18 201805500 BIOMEDICINA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS(575)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS,
6627 PAMPULHA, BELO HORI-

ZONTE, MG
. 19 201805501 ENFERMAGEM (Bacharelado) 96 (noventa e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-

NAS GERAIS(575)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MINAS GERAIS
AVENIDA PROF. ALFREDO BALE-
NA, 190 CENTRO, BELO HORI-

ZONTE, MG
. 20 201805502 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 75 (setenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-

NAS GERAIS(575)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MINAS GERAIS
AVENIDA ANTONIO CARLOS,
6627 PAMPULHA, BELO HORI-

ZONTE, MG
. 21 201805503 FONOAUDIOLOGIA (Bachare-

lado)
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-

NAS GERAIS(575)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MINAS GERAIS
AVENIDA PROF. ALFREDO BALE-
NA, 190 CENTRO, BELO HORI-

ZONTE, MG
. 22 201805504 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-

NAS GERAIS(575)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MINAS GERAIS
AVENIDA ANTONIO CARLOS,
6627 PAMPULHA, BELO HORI-

ZONTE, MG
. 23 201805505 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 72 (setenta e duas) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-

NAS GERAIS(575)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MINAS GERAIS
AVENIDA PROF. ALFREDO BALE-
NA, 190 CENTRO, BELO HORI-

ZONTE, MG
. 24 201805506 ODONTOLOGIA (Bacharela-

do)
144 (cento e quarenta e

quatro)
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-

NAS GERAIS(575)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MINAS GERAIS
AVENIDA ANTONIO CARLOS,
6627 PAMPULHA, BELO HORI-

ZONTE, MG
. 25 201805507 RADIOLOGIA (Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-

NAS GERAIS(575)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MINAS GERAIS
AVENIDA PROF. ALFREDO BALE-
NA, 190 CENTRO, BELO HORI-

ZONTE, MG
. 26 201805508 ZOOTECNIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-

NAS GERAIS(575)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MINAS GERAIS
AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1000

JK, MONTES CLAROS, MG
. 27 201803729 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-

lado)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

OURO PRETO(6)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE OURO PRETO
RUA PAULO MAGALHÃES
GOMES, S/N BAUXITA, OURO

PRETO, MG
. 28 201803730 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

OURO PRETO(6)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE OURO PRETO
RUA PAULO MAGALHÃES
GOMES, S/N BAUXITA, OURO

PRETO, MG
. 29 201803731 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

OURO PRETO(6)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE OURO PRETO
RUA PAULO MAGALHÃES
GOMES, S/N BAUXITA, OURO

PRETO, MG
. 30 201803732 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-

do)
100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

OURO PRETO(6)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE OURO PRETO
RUA DO CATETE, 166 CENTRO,

MARIANA, MG
. 31 2 0 1 8 0 4 3 11 AGRONOMIA (Bacharelado) 176 (cento e setenta e

seis)
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

P E L O TA S ( 6 3 4 )
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PELOTAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N -,

CAPÃO DO LEÃO, RS
. 32 201804312 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-

lado)
55 (cinquenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

P E L O TA S ( 6 3 4 )
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PELOTAS
LUIZ DE CAMOES, 741 TRES

VENDAS, PELOTAS, RS
. 33 201804313 ENFERMAGEM (Bacharelado) 103 (cento e três) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

P E L O TA S ( 6 3 4 )
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PELOTAS
RUA GOMES CARNEIRO, 1 CEN-

TRO, PELOTAS, RS
. 34 201804314 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-

nológico)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

P E L O TA S ( 6 3 4 )
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PELOTAS
RUA ANDRADE NEVES, 1529

CENTRO, PELOTAS, RS
. 35 201804315 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
132 (cento e trinta e

duas)
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

P E L O TA S ( 6 3 4 )
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PELOTAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N -,

CAPÃO DO LEÃO, RS
. 36 201804316 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

P E L O TA S ( 6 3 4 )
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PELOTAS
RUA GOMES CARNEIRO, 1 CEN-

TRO, PELOTAS, RS
. 37 201804317 ZOOTECNIA (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

P E L O TA S ( 6 3 4 )
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PELOTAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N -,

CAPÃO DO LEÃO, RS
. 38 201805509 BIOMEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-

NAMBUCO(580)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO
AV. PROF. MORAES REGO, 1.235
CIDADE UNIVERSITÁRIA, RE-

CIFE, PE
. 39 201805510 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-

lado)
70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-

NAMBUCO(580)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO
RUA DO ALTO DO RESERVATÓ-
RIO, S/N BELA VISTA, VITÓRIA

DE SANTO ANTÃO, PE
. 40 201805512 ENFERMAGEM (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-

NAMBUCO(580)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO
AV. PROF. MORAES REGO, 1.235
CIDADE UNIVERSITÁRIA, RE-

CIFE, PE
. 41 2 0 1 8 0 5 5 11 ENFERMAGEM (Bacharelado) 65 (sessenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-

NAMBUCO(580)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO
RUA DO ALTO DO RESERVATÓ-
RIO, S/N BELA VISTA, VITÓRIA

DE SANTO ANTÃO, PE
. 42 201805513 FARMÁCIA (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-

NAMBUCO(580)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO
AV. PROF. MORAES REGO, 1.235
CIDADE UNIVERSITÁRIA, RE-

CIFE, PE
. 43 201805514 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 66 (sessenta e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-

NAMBUCO(580)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO
AV. PROF. MORAES REGO, 1.235
CIDADE UNIVERSITÁRIA, RE-

CIFE, PE
. 44 201805515 FONOAUDIOLOGIA (Bachare-

lado)
30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-

NAMBUCO(580)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO
AV. PROF. MORAES REGO, 1.235
CIDADE UNIVERSITÁRIA, RE-

CIFE, PE
. 45 201805517 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-

NAMBUCO(580)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO
AV. PROF. MORAES REGO, 1.235
CIDADE UNIVERSITÁRIA, RE-

CIFE, PE
. 46 201805516 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-

NAMBUCO(580)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO
RUA DO ALTO DO RESERVATÓ-
RIO, S/N BELA VISTA, VITÓRIA

DE SANTO ANTÃO, PE
. 47 201805518 ODONTOLOGIA (Bacharela-

do)
140 (cento e quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-

NAMBUCO(580)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO
AV. PROF. MORAES REGO, 1.235
CIDADE UNIVERSITÁRIA, RE-

CIFE, PE
. 48 201805519 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-

do)
120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-

NAMBUCO(580)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO
AV. PROF. MORAES REGO, 1.235
CIDADE UNIVERSITÁRIA, RE-

CIFE, PE
. 49 201804318 ENFERMAGEM (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO-

RAIMA(789)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE RORAIMA
AVENIDA CAPITÃO ENE
GARCEZ, 2413 AEROPORTO, BOA

VISTA, RR
. 50 201804319 ZOOTECNIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO-

RAIMA(789)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE RORAIMA
AVENIDA CAPITÃO ENE
GARCEZ, 2413 AEROPORTO, BOA

VISTA, RR
. 51 201805521 AGRONOMIA (Bacharelado) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAN-

TA CATARINA(585)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA CATARINA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC



60 ISSN 1677-7042 1 Nº 42, sexta-feira, 2 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018030200060

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 52 201805520 AGRONOMIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAN-
TA CATARINA(585)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

RODOVIA ULISSES GABOARDI -
KM 3 , S/N FAZENDA
PESSEGUEIRINHO, CU-

RITIBANOS, SC
. 53 201805522 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-

lado)
60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAN-

TA CATARINA(585)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA CATARINA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC

. 54 201805523 FARMÁCIA (Bacharelado) 130 (cento e trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAN-
TA CATARINA(585)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC

. 55 201805524 FONOAUDIOLOGIA (Bachare-
lado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAN-
TA CATARINA(585)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC

. 56 201805525 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-
do)

140 (cento e quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAN-
TA CATARINA(585)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC

. 57 201805526 ZOOTECNIA (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAN-
TA CATARINA(585)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC

. 58 201805528 AGRONOMIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAN-
TA MARIA(582)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF.
JOSÉ MARIANO DA ROCHA FIL-
HO, AVENIDA RORAIMA, 1000

CAMOBI, SANTA MARIA, RS
. 59 201805527 AGRONOMIA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAN-

TA MARIA(582)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA MARIA
LINHA 7 DE SETEMBRO, S/N
CENTRO, FREDERICO WEST-

PHALEN, RS
. 60 201805529 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-

lado)
66 (sessenta e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAN-

TA MARIA(582)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA MARIA
CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF.
JOSÉ MARIANO DA ROCHA FIL-
HO, AVENIDA RORAIMA, 1000

CAMOBI, SANTA MARIA, RS

. 61 201805531 ENFERMAGEM (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAN-
TA MARIA(582)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF.
JOSÉ MARIANO DA ROCHA FIL-
HO, AVENIDA RORAIMA, 1000

CAMOBI, SANTA MARIA, RS
. 62 201805530 ENFERMAGEM (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAN-

TA MARIA(582)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA MARIA
AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 3751
VISTA ALEGRE, PALMEIRA DAS

MISSÕES, RS
. 63 201805532 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAN-

TA MARIA(582)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA MARIA
CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF.
JOSÉ MARIANO DA ROCHA FIL-
HO, AVENIDA RORAIMA, 1000

CAMOBI, SANTA MARIA, RS
. 64 201805533 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 48 (quarenta e oito) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAN-

TA MARIA(582)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA MARIA
CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF.
JOSÉ MARIANO DA ROCHA FIL-
HO, AVENIDA RORAIMA, 1000

CAMOBI, SANTA MARIA, RS
. 65 201805534 FONOAUDIOLOGIA (Bachare-

lado)
30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAN-

TA MARIA(582)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA MARIA
CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF.
JOSÉ MARIANO DA ROCHA FIL-
HO, AVENIDA RORAIMA, 1000

CAMOBI, SANTA MARIA, RS
. 66 201805535 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
94 (noventa e quatro) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAN-

TA MARIA(582)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA MARIA
CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF.
JOSÉ MARIANO DA ROCHA FIL-
HO, AVENIDA RORAIMA, 1000

CAMOBI, SANTA MARIA, RS
. 67 201805536 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAN-

TA MARIA(582)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA MARIA
AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 3751
VISTA ALEGRE, PALMEIRA DAS

MISSÕES, RS
. 68 201805537 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-

do)
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAN-

TA MARIA(582)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA MARIA
CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF.
JOSÉ MARIANO DA ROCHA FIL-
HO, AVENIDA RORAIMA, 1000

CAMOBI, SANTA MARIA, RS
. 69 201805538 ZOOTECNIA (Bacharelado) 72 (setenta e duas) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAN-

TA MARIA(582)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA MARIA
CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF.
JOSÉ MARIANO DA ROCHA FIL-
HO, AVENIDA RORAIMA, 1000

CAMOBI, SANTA MARIA, RS
. 70 201805539 ZOOTECNIA (Bacharelado) 56 (cinquenta e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAN-

TA MARIA(582)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA MARIA
AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 3751
VISTA ALEGRE, PALMEIRA DAS

MISSÕES, RS
. 71 201803733 AGROECOLOGIA (Bacharela-

do)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO

CARLOS(7)
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO CARLOS

ROD. ANHANGUERA, KM 174
S/N, ARARAS, SP

. 72 201803734 AGRONOMIA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS(7)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO CARLOS

RODOVIA JOÃO LEME DOS SAN-
TOS, KM 110 , S/N BAIRRO DO

ITINGA, SOROCABA, SP
. 73 201803735 ENFERMAGEM (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO

CARLOS(7)
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM 235
MONJOLINHO, SÃO CARLOS, SP

. 74 201803736 ENGENHARIA AGRONÔMI-
CA (Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS(7)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO CARLOS

ROD. ANHANGUERA, KM 174
S/N, ARARAS, SP

. 75 201803737 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS(7)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM 235
MONJOLINHO, SÃO CARLOS, SP

. 76 201803738 ENFERMAGEM (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL REI(107)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO JOAO DEL-REI

RUA SEBASTIÃO GONÇALVES
COELHO, 400 CHANADOUR, DI-

VINÓPOLIS, MG
. 77 201803739 ENGENHARIA AGRONÔMI-

CA (Bacharelado)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO

JOÃO DEL REI(107)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SAO JOAO DEL-REI
RODOVIA MG 424 , KM 47 ÁREA

RURAL, SETE LAGOAS, MG
. 78 201803740 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO

JOÃO DEL REI(107)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SAO JOAO DEL-REI
RUA SEBASTIÃO GONÇALVES
COELHO, 400 CHANADOUR, DI-

VINÓPOLIS, MG
. 79 201803741 ZOOTECNIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO

JOÃO DEL REI(107)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SAO JOAO DEL-REI
AV. VISCONDE DO RIO PRETO, --
- COLÔNIA DO BENGO, SÃO

JOÃO DEL REI, MG
. 80 201804320 BIOMEDICINA (Bacharelado) 33 (trinta e três) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO

PA U L O ( 5 9 1 )
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SAO PAULO
RUA BOTUCATÚ, 740 VILA

CLEMENTINO, SÃO PAULO, SP
. 81 201804321 ENFERMAGEM (Bacharelado) 88 (oitenta e oito) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO

PA U L O ( 5 9 1 )
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SAO PAULO
RUA BOTUCATÚ, 740 VILA

CLEMENTINO, SÃO PAULO, SP
. 82 201804322 FARMÁCIA (Bacharelado) 150 (cento e cinquen-

ta)
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO

PA U L O ( 5 9 1 )
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SAO PAULO
RUA PROFESSOR ARTHUR
RIEDEL, 275 ELDORADO, DIADE-

MA, SP
. 83 201804323 FONOAUDIOLOGIA (Bachare-

lado)
36 (trinta e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO

PA U L O ( 5 9 1 )
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SAO PAULO
RUA BOTUCATÚ, 740 VILA

CLEMENTINO, SÃO PAULO, SP
. 84 201804324 RADIOLOGIA (Tecnológico) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO

PA U L O ( 5 9 1 )
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SAO PAULO
RUA BOTUCATÚ, 740 VILA

CLEMENTINO, SÃO PAULO, SP



Nº 42, sexta-feira, 2 de março de 2018 61ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018030200061

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 85 201803742 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-
lado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE(3)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON,
S/N JARDIM ROSA ELZE, SÃO

CRISTÓVÃO, SE
. 86 201803743 ENGENHARIA AGRONÔMI-

CA (Bacharelado)
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE(3)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SERGIPE
AVENIDA MARECHAL RONDON,
S/N JARDIM ROSA ELZE, SÃO

CRISTÓVÃO, SE
. 87 201803744 FARMÁCIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE(3)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SERGIPE
AVENIDA MARECHAL RONDON,
S/N JARDIM ROSA ELZE, SÃO

CRISTÓVÃO, SE
. 88 201803745 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE(3)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SERGIPE
RUA CLÁUDIO BATISTA, S/N

SANATÓRIO, ARACAJU, SE
. 89 201803746 FONOAUDIOLOGIA (Bachare-

lado)
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE(3)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SERGIPE
RUA CLÁUDIO BATISTA, S/N

SANATÓRIO, ARACAJU, SE
. 90 201803747 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE(3)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SERGIPE
AVENIDA MARECHAL RONDON,
S/N JARDIM ROSA ELZE, SÃO

CRISTÓVÃO, SE
. 91 201803748 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE(3)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SERGIPE
AVENIDA MARECHAL RONDON,
S/N JARDIM ROSA ELZE, SÃO

CRISTÓVÃO, SE
. 92 201803749 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-

do)
140 (cento e quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE(3)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SERGIPE
AVENIDA MARECHAL RONDON,
S/N JARDIM ROSA ELZE, SÃO

CRISTÓVÃO, SE
. 93 201803750 ZOOTECNIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE(3)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SERGIPE
AVENIDA MARECHAL RONDON,
S/N JARDIM ROSA ELZE, SÃO

CRISTÓVÃO, SE
. 94 201803751 AGRONOMIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

UBERLÂNDIA(17)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE UBERLANDIA
AV. PARÁ, 1720 UMUARAMA,

UBERLÂNDIA, MG
. 95 201803752 AGRONOMIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

UBERLÂNDIA(17)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE UBERLANDIA
RUA GOIÁS, 2000 VILA NOVA,

MONTE CARMELO, MG
. 96 201803753 BIOMEDICINA (Bacharelado) 25 (vinte e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

UBERLÂNDIA(17)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE UBERLANDIA
AV. PARÁ, 1720 UMUARAMA,

UBERLÂNDIA, MG
. 97 201803754 ENFERMAGEM (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

UBERLÂNDIA(17)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE UBERLANDIA
AV. PARÁ, 1720 UMUARAMA,

UBERLÂNDIA, MG
. 98 201803755 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

UBERLÂNDIA(17)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE UBERLANDIA
AVENIDA BENJAMIN CONSTANT,
1286 APARECIDA, UBERLÂNDIA,

MG
. 99 201803756 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

UBERLÂNDIA(17)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE UBERLANDIA
AV. PARÁ, 1720 UMUARAMA,

UBERLÂNDIA, MG
. 100 201803757 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

UBERLÂNDIA(17)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE UBERLANDIA
AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVI-
LA, 2121 SANTA MÔNICA, UBER-

LÂNDIA, MG
. 101 201803758 ODONTOLOGIA (Bacharela-

do)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

UBERLÂNDIA(17)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE UBERLANDIA
AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVI-
LA, 2121 SANTA MÔNICA, UBER-

LÂNDIA, MG
. 102 201803759 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-

do)
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

UBERLÂNDIA(17)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE UBERLANDIA
RUA VINTE, 1600 TUPÃ, ITU-

IUTABA, MG
. 103 201803760 ZOOTECNIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

UBERLÂNDIA(17)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE UBERLANDIA
AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVI-
LA, 2121 SANTA MÔNICA, UBER-

LÂNDIA, MG
. 104 201803763 AGRONOMIA (Bacharelado) 210 (duzentas e dez) UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-

ÇOSA(8)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE VICOSA
AV. P.H. ROLFS, S/N CAMPUS

UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG
. 105 201803762 AGRONOMIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-

ÇOSA(8)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE VICOSA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO -
RODOVIA BR 354 - KM 310, S/N
CENTRO, RIO PARANAÍBA, MG

. 106 201803761 AGRONOMIA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA(8)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA

RODOVIA MG - KM 6, 318 CAM-
PUS, FLORESTAL, MG

. 107 201803764 ENFERMAGEM (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA(8)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

. 108 201803765 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-
nológico)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA(8)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA

RODOVIA MG - KM 6, 318 CAM-
PUS, FLORESTAL, MG

. 109 201803766 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA(8)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

. 11 0 201803768 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA(8)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

. 111 201803767 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA(8)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO -
RODOVIA BR 354 - KM 310, S/N
CENTRO, RIO PARANAÍBA, MG

. 11 2 201803769 ZOOTECNIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA(8)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

. 11 3 201804133 ENGENHARIA AGRONÔMI-
CA (Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE(549)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, 6637
DISTRITO INDUSTRIAL, RIO

BRANCO, AC
. 11 4 201804134 ENGENHARIA AGRONÔMI-

CA (Bacharelado)
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

ACRE(549)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ACRE
ESTRADA DO CANELA FINA KM
12, GLEBA FORMOSO LOTE 245
COLONIA SAO FRANCISCO, S/N
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,

CRUZEIRO DO SUL, AC
. 11 5 201804325 FARMÁCIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

AMAPÁ(830)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPA
RODOVIA JUSCELINO KU-
BITSCHEK, S/N ZERÃO, MACA-

PÁ, AP
. 11 6 201803770 AGRONOMIA (Bacharelado) 46 (quarenta e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

AMAZONAS(4)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DO AMAZONAS
AV. RODRIGO OTÁVIO, 6200

COROADO II, MANAUS, AM
. 11 7 201803771 EDUCAÇÃO FÍSICA - PRO-

MOÇÃO EM SAÚDE E LAZ-
ER (Bacharelado)

26 (vinte e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS(4)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

AV. RODRIGO OTÁVIO, 6200
COROADO II, MANAUS, AM

. 11 8 201803772 EDUCAÇÃO FÍSICA E ES-
PORTE (Bacharelado)

26 (vinte e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS(4)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

AV. RODRIGO OTÁVIO, 6200
COROADO II, MANAUS, AM

. 11 9 201803773 ENFERMAGEM (Bacharelado) 56 (cinquenta e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS(4)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

RUA TEREZINA , 495 ADRIANÓP-
OLIS, MANAUS, AM

. 120 201803774 FARMÁCIA (Bacharelado) 42 (quarenta e duas) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS(4)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

RUA COMENDADOR ALEXAN-
DRE AMORIM, 330 APARECIDA,

MANAUS, AM


